
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Nomina del Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità, ai sensi dell'art.39-
ter del Decreto Legislativo n.165/2001



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Manuel Festuccia

OGGETTO: Nomina del Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità, ai 
sensi dell'art.39-ter del Decreto Legislativo n.165/2001

VISTO

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” con particolare riferimento alle previsioni dell’art. 39-
ter, recante disposizioni in ordine al “Responsabile dei processi di inserimento delle persone con 
disabilità”;

OSSERVATO

che la menzionata disposizione prevede che ciascuna amministrazione provveda, al fine di garantire 
un’efficace integrazione nell’ambiente di lavoro alle persone con disabilità, alla nomina, senza nuovi 
o maggiori oneri per la finanza pubblica, di un Responsabile dei processi di inserimento;

PRECISATO

che, a mente dell’art. 39 ter citato, sono affidati al menzionato Responsabile i seguenti compiti:

 curare i rapporti con il centro per l'impiego territorialmente competente per l'inserimento 
lavorativo dei disabili, nonché con i servizi territoriali per l'inserimento mirato;

 predisporre, sentito il medico competente della propria amministrazione ed eventualmente il 
comitato tecnico di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, gli accorgimenti organizzativi e proporre, 
ove necessario, le soluzioni tecnologiche per facilitare l'integrazione al lavoro;

 verificare l'attuazione del processo di inserimento, recependo e segnalando ai servizi competenti 
eventuali situazioni di disagio e di difficoltà di integrazione;

RITENUTO

di nominare, ai sensi dell’art.39-ter del D.Lgs. n. 165/2001, “Responsabile dei processi di inserimento 
delle persone con disabilità” dell’IZSLT il Dott. Paolo Nicita, Dirigente Responsabile dell’U.O. 
“Risorse Umane e Affari Legali”;

PRECISATO

che per lo svolgimento delle funzioni conseguenti alla designazione il Responsabile si avvarrà delle 
risorse umane dell’U.O. “Risorse Umane e Affari Legali” e, secondo gli indirizzi della Direzione, del 
supporto delle diverse articolazioni dell’ente;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

1. di nominare, ai sensi dell’art.39-ter del D. Lgs. n. 165/2001, “Responsabile dei processi di 
inserimento delle persone con disabilità” dell’IZSLT il Dott. Paolo Nicita, Dirigente Responsabile 
dell’U.O. “Risorse Umane e Affari Legali”

2. di precisare che per lo svolgimento delle funzioni conseguenti alla designazione il Responsabile si 
avvarrà delle risorse umane dell’U.O. “Risorse Umane e Affari Legali” e, secondo gli indirizzi 
della Direzione, del supporto delle diverse articolazioni dell’ente;

3. di disporre la pubblicazione del nominativo e dei riferimenti del Responsabile dei processi di 
inserimento delle persone con disabilità nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale, come previsto dalla Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri n.1/2019

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
                                                                                                  Dott. Manuel Festuccia

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
Dott. Andrea Leto

VISTA 

la proposta di deliberazione avanzata dal Direttore Amministrativo, Dott. Manuel Festuccia, avente 
ad oggetto: Nomina del Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità, ai sensi 
dell'art.39-ter del Decreto Legislativo n.165/2001:

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

4. di nominare, ai sensi dell’art.39-ter del D. Lgs. n. 165/2001, “Responsabile dei processi di 
inserimento delle persone con disabilità” dell’IZSLT il Dott. Paolo Nicita, Dirigente Responsabile 
dell’U.O. “Risorse Umane e Affari Legali”

5. di precisare che per lo svolgimento delle funzioni conseguenti alla designazione il Responsabile si 
avvarrà delle risorse umane dell’U.O. “Risorse Umane e Affari Legali” e, secondo gli indirizzi 
della Direzione, del supporto delle diverse articolazioni dell’ente;

6. di disporre la pubblicazione del nominativo e dei riferimenti del Responsabile dei processi di 
inserimento delle persone con disabilità nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale, come previsto dalla Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri n.1/2019

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
 Dott. Andrea Leto


		2023-01-13T08:28:39+0000
	Firma applicativa


		2023-01-13T08:28:40+0000
	Firma applicativa


		2023-01-13T08:29:42+0000


		2023-01-13T08:35:03+0000


		2023-01-13T11:02:10+0000


		2023-01-13T12:25:21+0000
	Firma applicativa


		2023-01-13T12:25:22+0000
	Firma applicativa




